La medesima Regina Giovanna II. rinnova, e conferma un diploma del Re Ladislao del 
1390.60, affinchè li fuochi della Città di Aversa, e suoi Casali fossero sempre di 1200., e 
come per le collette trovavasi tassata per ann. once 448. tarì 23. e grana 12, queste 
ridotte fossero a sole once ann. dugento; di questa regal largizione ne percepirono 
vantaggio anche tutti li Casali, ed or non pagano carlini 42. a fuoco, ma sibbene carlini 
28. e grana 8. circa, come si ravvisa dalla relazione del fu Razionale, e Segretario della 
terza Ruota D. Gio: Guida. 

[N u m.    4.] 

ET tandem claræ memoriæ dominus 
Ladislaus eadem gratia Hungariæ, 
Hyerusalem, et Siciliæ Rex Reverendus 
Germanus noster attenta grandi et . . . . . 
. fidelitati exponentium edictorum61, et 
aliis multis, et debitis, ac justis 
rationibus, atq. causis motus generalem 
subventionem, et subsidium, ac 
quascumque alias collectas, et fiscales 
functiones per dictos exponentes annis 
singulis Regiæ Curiæ debitas, et 
debendas ad uncias ducentas annuatim 
tantum reduxit. Secundum quod in 
privilegiis, seu literis fraternis plenius 
contines, cujus privilegii tenor sequitur 
in hæc verba = Ladislaus Dei gratia 
Hungariæ, Hyerusalem, et Siciliæ, 
Dalmatiæ, Croatiæ, Ramæ, Serviæ, 
Galitiæ, Lodomeriæ, Comaniæ, 
Bulgariæ, etc. Rex, Provinciæ, 
Forcalquerij, ac Pedemontis Comes. 
Magnifico Viro magno Regni nostri 
Siciliæ Camerario, vel ejus locum 
tenentibus dilectis Consiliariis, nec non 
vicemgerentibus, seu justiciariis nostris 
Provinciæ terræ laboris, et comitatus 
Molisii, Capitaneis quoque CIVITATIS 
NOSTRÆ AVERSÆ, suique districtus, 
nec minus erariis magistris Cameræ, et 
Commissariis aliis cum eis per nostram 
Curiam deputatis, et deputandis super 
impositione, ac recollectione, et 
perceptione generalium subventionum, 
et Collectorum inibi annis singulis 
nostræ Curiæ debitarum, ceterisque 
officialibus nostris aliis, ad quos 

E Tuttavia il Sovrano di chiara memoria 
Ladislao, per la stessa grazia Re di 
Ungheria, di Gerusalemme e di Sicilia, 
Reverendo Fratello nostro, con attenzione 
per la grande e .... fedeltà degli esponenti 
anzidetti, e mosso da altre molteplici 
doverose e giuste ragioni e cause, ridusse 
a sole duecento once annuali la 
sovvenzione generale e il contributo e 
qualsivoglia altra colletta e funzione 
fiscale dovuti e da dover dare in futuro 
alla Regia Curia da parte dei detti 
esponenti, secondo quanto nei privilegi 
ovvero editti fraterni più compiutamente è 
espresso. Il tenore del detto privilegio 
segue in queste parole: 
Ladislao per grazia di Dio Re 
dell’Ungheria, di Gerusalemme, della 
Sicilia, della Dalmazia, della Croazia, di 
Rama, della Serbia, della Galizia, della 
Lodomeria, della Comania, della Bulgaria, 
etc., Conte della Provenza, di Forcalquier 
e del Piemonte. Al Magnifico Uomo 
grande Camerario del nostro Regno di 
Sicilia, ovvero ai suoi Luogotenenti diletti 
Consiglieri, nonché ai vicereggenti o 
giustizieri della nostra Provincia di terra di 
lavoro e della contea del Molise, ed anche 
ai Capitani della nostra Città di Aversa e 
del suo distretto, e nondimeno ai maestri 
erari della Camera ed agli altri 
Commissari con essi delegati e che 
saranno delegati dalla nostra Curia 
sull’imposizione, raccolta e recepimento 
delle sovvenzioni generali e delle Collette 
dovuti per ciascun singolo anno alla nostra 

60 Nel documento è riportato l’anno 1391. 
61 Dictorum. 
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spectat, et spectare poterit, quocumque 
titulo, et denominatione nostras 
presentes licteras inspecturis, eorumque 
locumtenentibus presentibus, et futuris 
fidelibus nostris dilectis gratiam, et 
bonam voluntatem. Ad statum 
nostrorum fidelium turbati temporis 
collapsum multipliciter, et depressum 
nostræ pietatis oculos plerumque 
convertimus, et quos fortunæ 
conquassavit acerbitas, et oneribus 
gravibus pressos comperimus ab illorum 
parte gratiosius relevamus. Sane olim 
depresso statu Universitatis Hominum 
CIVITATIS NOSTRÆ AVERSÆ, et 
ejus Casalium nostrorum fidelium 
dilectorum dominii compatiendas 
affectu eidem Universitati, et hominibus 
Civitatis, et Casalium per dictorum 
gratiose remisimus residua quælibet 
generalium subventionum, et 
collectarum, subsidiorum, donorum, 
taxarum, et aliarum quarumlibet 
fiscalium functionum per eos pro 
perteritis62 temporibus, et usque per 
totum annum duodecimæ Inditionis 
nuper elapsæ per dictos homines Curiæ 
nostræ debita ad solvendum restantia, 
nec non generalem subventionem, seu 
collectam per homines ipsos eidem 
nostræ Curiæ debitam, pro qua in untiis 
quatringentis quatraginta octo, tt. viginti 
tribus, et grani duodecim taxari per 
nostram Curiam ponebatur, ad uncias 
ducentas tantum in perpetuum 
remictendum duximus per quamdam 
nostram Cedulam, cujus tenor per 
omnia talis est. Ladislaus Dei gratia Rex 
Hungariæ, Hyerusalem, Siciliæ etc. 
Significamus tibi Viro nobili gentili de 
merolinis de Sulmona, legum doctori 
etc. Consiliario, et fideli nostro dilecto 
quod nos attendentes sinceræ fidelitatis 
constantiam. qua Universitas, et 
homines CIVITATIS NOSTRÆ 
AVERSÆ et ejus Casalium fidelis 
nostri dilecti erga claræ memoriæ 
Dominum Regem Carolum Tertium 
Reverendum Dominum Genitorem 
nostrum dum vixit, et nos etiam 

Curia, ed a tutti gli altri nostri ufficiali a 
cui spetta e potrà spettare, sotto qualsiasi 
titolo e denominazione, di esaminare le 
nostre presenti disposizioni ed ai loro 
luogotenenti sia presenti che futuri, nostri 
fedeli diletti, grazia e buona volontà. Di 
solito rivolgiamo gli occhi della nostra 
compassione alla condizione dei nostri 
fedeli caduta in rovina in molti modi e 
depressa per le traversie dei tempi, e quelli 
che l’asprezza della sorte colpì 
profondamente e troviamo oppressi da 
gravi oneri graziosamente alleggeriamo di 
parte di quelli. Tempo fa, certamente 
soffrendo con l’affetto del sovrano per lo 
stato depresso dell’Università e degli 
Uomini della nostra Città di Aversa e dei 
suoi Casali, fedeli nostri diletti, per grazia 
rimettemmo alla stessa Università ed agli 
uomini della Città e dei detti Casali 
qualsiasi residuo delle dette sovvenzioni 
generali e collette, contribuzioni, donativi 
e tasse, e i residui da pagare di 
qualsivoglia altra funzione fiscale dovute 
dai detti uomini alla nostra Curia per i 
tempi trascorsi e fino a tutto l’anno della 
dodicesima Indizione da poco passata ed 
inoltre la sovvenzione generale ovvero la 
colletta dovuta dagli stessi uomini alla 
nostra Curia, per la quale in quattrocento 
quaranta e otto once, ventitrè tareni e 
dodici grani erano annotati come tassati 
dalla nostra Curia, comandammo di 
ridurre a soltanto duecento once in 
perpetuo mediante una certa nostra 
Cedola, il cui tenore per tutto ciò è tale: 
Ladislao per grazia di Dio Re 
dell’Ungheria, di Gerusalemme, della 
Sicilia, etc. Rendiamo noto a te 
Nobiluomo Gentile de Merolinis di 
Sulmona, dottore in legge etc. Consigliere 
e fedele nostro diletto che noi osservando 
la costanza della sincera fedeltà con la 
quale l’Università e gli uomini della 
nostra Città di Aversa e dei suoi Casali, 
nostri fedeli diletti, lodevolmente si 
distinsero verso il Sovrano di chiara 
memoria Re Carlo Terzo Reverendo 
Signore nostro Genitore finché visse, e 
anche verso di noi; nonché i danni 
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laudabiliter claruerunt; nec non damna 
multiplicia, personarum cædes, et 
carcerationes, rerum, et bonorum 
dispendia, quæ homines ipsi pro 
fidelitate Regia Paterna, et nostra a 
nostris emulis, et rebellis diversimode 
subierunt opponentes se viriliter 
rebellium, et æmulorum insultibus, 
quibus varie comprimans, seque, et sua 
pro exaltatione nostri status, honoris; et 
nominis in opportunis casibus liberaliter 
disponentes. Ex quorum illatione 
damnorum homines ipsi alias opulenti, 
sunt adeo rebus eorum, et substentia 
bonorum exausti, quod nullo modo 
solvere nostræ Curiæ debita per eos ipsi 
Curiæ fiscalia munera valerent, in 
posterum quod ipsos a prementibus eos 
oneribus relevare cernimus satis æqum; 
et intendentes homines ipsos, quorum 
fidelitate, et laudabilium operum merita, 
ac illata eis multipliciter damna, 
amplioris nostræ gratitudinis vendicant 
sibi locum, sic liberaliter, et benigne 
prospicere, quod, diminutis oneribus, 
possint sub umbra nostræ Clementiæ ad 
melioris fortunæ compendia pervenire, 
ut proinde dictis hominibus humanitas 
nostra non desit, quorum fidelitatis 
promptitudo tot damnis subditis non 
expavit, eisdem, Universitati, et 
hominibus dictæ CIVITATIS 
AVERSÆ, et Casalium ejus residua 
quælibet generalium subventionum, et 
collèctarum, subsidiorum, donorum, et 
taxarum impositarum, et aliarum 
quarumlibet fiscalium functionum per 
eos pro præteritis temporibus, et usque 
per totum annum duodecimæ Inditionis 
nuper elapsæ ipsi Curiæ nostræ debita, 
et ad solvendum restantia remictentes, 
et gratiosius lapsantes generalem 
subventionem, seu collectam per 
homines ipsos Civitatis, et Casalium 
prædictorum eidem nostræ Curiæ 
debitam, per quam in unciis 
quadringentis quadraginta octo tt. 
viginti tribus, et granis duodecim taxari 
per nostram Curiam ponuntur ad uncias 
ducentas tantum ex nunc et in antea in 
perpetuum de certa nostra scientia, ac 
cum consensu Serenissimæ Dominæ, 

molteplici, le uccisioni di persone e le 
incarcerazioni, le perdite di cose e beni 
che gli stessi uomini per la fedeltà verso il 
Re nostro Padre e verso noi subirono dai 
nostri rivali e dai ribelli, opponendosi 
virilmente in diversi modi alle offese dei 
ribelli e dei rivali e in varie maniere 
frenandoli, e generosamente nei casi 
opportuni disponendo sè stessi e le proprie 
cose per l’esaltazione del nostro stato, 
onore e nome. A seguito di tali danni gli 
stessi uomini altrimenti ricchi, erano tanto 
impoveriti nelle loro cose e nei loro averi 
che in nessun modo erano in condizioni di 
pagare alla nostra Curia i contributi fiscali 
da loro dovuti alla stessa Curia, e 
successivamente riconoscemmo che era 
oltremodo giusto sgravare gli stessi da 
oneri insopportabili. E intendendo degli 
stessi uomini, per la cui fedeltà, sia i 
meriti di azioni lodevoli che i danni a loro 
più volte inflitti, rivendicano a sé spazio di 
una più ampia nostra gratitudine, aver 
cura così generosamente e benignamente 
che, diminuiti gli oneri, possano sotto 
l’ombra della nostra Clemenza pervenire 
in tempi brevi ad una migliore fortuna, 
affinché pertanto non manchi la nostra 
umanità ai detti uomini, la cui prontezza 
della fedeltà per tanti danni subiti non 
ebbe paura: concedemmo e per grazia 
condonammo agli stessi, all’Università ed 
agli uomini della detta Città di Aversa e 
dei suoi Casali qualsiasi residuo delle 
sovvenzioni e collette generali, dei 
contributi, dei donativi, e delle tasse, delle 
imposte e di qualsivoglia altra funzione 
fiscale da loro dovuti alla nostra stessa 
Curia e rimasti da pagare per i tempi 
passati e fino a tutto l’anno della 
dodicesima Indizione da poco trascorsa, e 
ritenemmo di dover ridurre la sovvenzione 
o colletta generale dovuta dagli stessi 
uomini della Città e dei Casali predetti 
alla stessa nostra Curia, per la quale in 
quattrocento quaranta e otto once, ventitrè 
tarì e dodici grana sono annotati come 
tassati dalla nostra Curia, a soltanto 
duecento once da ora in poi e per sempre, 
per certa nostra cognizione, e con il 
consenso della Serenissima Sovrana 
Margherita per grazia di Dio Reverenda 
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Dominæ Margaritæ Dei gratia 
Regnorum prædictorum Reeverendæ 
Matris, Baliæ, et Tutricis nostræ 
duximus reducendam, eisque reliquas 
uncias ducentas quadraginta octo, tt. 
viginti tres, et gran. duodecim de 
summa dictæ generalis collectæ 
restantes in perpetuum relaxandas, 
itaque dicta Universitas, et homines 
præfatæ CIVITATIS AVERSÆ, et 
Casalium prædictorum ejus ex nunc in 
antea, et in perpetuum pro dicta generali 
Collecta uncias tantum ducentas ipsi 
nostræ Curiæ solvere teneantur, et pro 
illa tantum in unciis ducentis in registris 
Archivii nostri, et cedulis taxationum 
generalium collectarum, qua de nostra 
Curia singulis annis emanant, taxati 
reperiantur pariter, et conscripti: Nec ad 
solutionem dictæ restantis quantitatis de 
summa ipsius generalis Collectæ, et 
præfatorum residuorum præteritorum 
temporum, quam, et quæ ipsis præmisso 
modo remibmus63, realiter, vel 
personaliter compellantur, Registris, et 
Cedulis ipsis, de quibus præmissam 
quantitatem demi64, et corrigi volumus, 
nullatenus obstituris. Tuæ fidelitati 
mandantes, quatenus pro eisdem, 
Universitate, et hominibus de præmissis 
statim fieri faciatis nostras literas 
opportunas. Datum Gajetæ sub  parvo 
nostro Sigillo die decimo octavo mensis 
Septembris tertiæ decimæ inditionis. 
Noviter autem devotis supplicationibus 
pro parte dictorum Universitatis, et 
hominum culmini nostro factis 
benignius inclinati, ac attendentes 
ipsorum Universitatis, et hominum fidei 
sinceræ constantiam, ac personarum, et 
rerum jacturas, quas pro dicta fidelitate 
nostra illibate servanda laudabiliter 
substulerunt, advertentes quoque, quod 
gratiæ Principum firmiter debent esse 
mansuræ, eidem Universitati, et 
hominibus dictæ CIVITATIS 
AVERSÆ, et ejus Casalium 
suprascriptam remissionem, 
relaxationem, et gratiam eis per nos, ut 

Madre dei Regni predetti, nostra Balia e 
Tutrice, e a quelli per sempre sgravammo 
le rimanenti duecento quaranta e otto 
once, ventitrè tarì e dodici grana della 
somma della detta colletta generale. 
Pertanto, la detta Università e gli uomini 
della predetta Città di Aversa e dei suoi 
predetti Casali da ora in poi e in perpetuo 
siano tenuti a pagare alla stessa nostra 
Curia per la detta Colletta generale 
soltanto duecento once, e per quella per 
duecento once soltanto siano reperiti come 
tassati e obbligati nei registri del nostro 
Archivio e nelle cedole della tassazione 
generale e delle collette, che sono emesse 
ogni anno dalla nostra Curia. Nè siano 
forzati realmente o personalmente a 
pagare la detta restante quantità della 
somma della stessa Colletta generale e dei 
predetti residui dei tempi trascorsi, che 
agli stessi nel modo premesso rimettiamo, 
e vogliamo che di quelli nei Registri e 
nelle stesse Cedole, siano diminuiti e 
corretti della premessa quantità, in nessun 
modo essendovi ostacoli. Alla tua fedeltà 
comandando che a favore degli stessi, 
l’Università e gli uomini, fate che siano 
subito scritti i nostri opportuni editti per le 
cose premesse. Dato in Gaeta sotto il 
nostro Sigillo piccolo nel giorno decimo 
ottavo del mese di Settembre della 
tredicesima indizione. Di recente poi, 
benevolmente disposti verso le devote 
suppliche rivolte alla nostra attenzione 
dalla detta Università e dai detti uomini, e 
osservando la costanza della sincera 
fedeltà della stessa Università e degli 
stessi uomini, e le perdite delle persone e 
delle cose, che sostennero lodevolmente 
per mantenere incontaminata la detta 
fedeltà verso di noi, riconoscendo anche 
che le grazie dei Principi debbono essere 
fermamente mantenute, con il consenso e 
con l’autorità di Padre A. … di San 
Laurenzio in Damaso, Reverendissimo in 
Cristo, Presbitero, Cardinale Legato della 
Sede Apostolica, e della Serenissima 
Principessa Sovrana Margherita, per 
grazia di Dio Regina madre dei detti 
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prædicitur, factam præfatamque 
cedulam exinde subsecutam, omniaque, 
et singula in illis contenta in majoris 
cautelæ suffragium cum consensu, et 
authoritate Reverendissimi in Xpto 
Patris Domini A. tt. Sancti Laurentii in 
Damaso Presbiteri Cardinalis 
Apostolicæ Sedi Legati, ac Serenissimæ 
Principissæ Dominæ Margaritæ Dei 
gratia dictorum Regnorum Reginæ 
matris, et Baliorum nostrorum in 
perpetuum de certa nostra scientia 
confirmamus, ratificamus, acceptamus, 
et approbamus, nostræque 
confirmationis, ratificationis, 
acceptationis, et approbationis 
munimine roboramus, et propterea 
volumus vestræque fidelitati de certa 
nostra scientia cum consensu, et 
authoritate præmissis pærcipimus65, 
quatenus forma prædictæ nostræ 
remissionis, relaxationis, et gratiæ per 
vos diligenter attenta, illam vos, et 
vestrum quilibet presentes scilicet, et 
futuri eisdem, Universitati, et hominibus 
dictæ Civitatis nostræ AVERSÆ, ET 
EJUS CASALIUM efficaciter 
observetis, ac faciatis ab aliis, quantum 
in vobis fuerit, inviolabiliter observari, 
ipsosque UNIVERSITATEM, ET 
HOMINES PRAEFATAE CIVITATIS 
AVERSAE, et ejus Casalium 
prædictorum ad solutionem dictorum 
residuorum, et quarumlibet generalium 
subventionum, et collectarum, 
subsidiorum, donorum, taxarum, et 
aliarum quorumlibet fiscalium 
functionum per eos pro dictis præteritis 
temporibus, et usque per totum jam 
dictum duodecimæ Inditionis nuper 
elapsæ, ipsi nostræ Curiæ debitorum, et 
ad solvendum restantium, ac jam 
dictarum unciarum ducentarum 
quadraginta octo, tt. viginti trium, et 
granorum duodecim per nos eis in 
perpetuum, ut prædicitur, remissarum, 
et remissorum nullo unquam tempore in 
generali, vel in speciali cogatis, 
impetatis, vexetis, turbetis, seu 
quomodolibet molestetis, nullamque eis 

Regni, e nostra Balia, alla stessa 
Università ed agli uomini della detta Città 
di Aversa e dei suoi Casali, in suffragio di 
una maggiore garanzia, con nostra certa 
nostra cognizione per sempre 
confermiamo, ratifichiamo, accettiamo e 
approviamo, e rafforziamo con il sostegno 
della nostra conferma, ratifica, 
accettazione e approvazione, la 
soprascritta remissione, riduzione e grazia 
a quelli da noi fatta, come anzidetto, e la 
predetta cedola a ciò conseguente, e tutte e 
ciascuna delle cose in esse contenute. 
Pertanto, vogliamo e per certa nostra 
cognizione comandiamo con consenso e 
autorità alla vostra fedeltà per le cose 
premesse, che la forma della predetta 
nostra remissione, riduzione e grazia sia 
da voi con diligenza attentamente 
osservata, e voi e ognuno di voi, presenti 
cioè e futuri, per gli stessi, per 
l’Università e gli uomini della detta nostra 
Città di Aversa e dei suoi Casali, la 
osserviate efficacemente e fate che sia 
inviolabilmente osservata da altri, per 
quanto di vostra competenza. E parimenti 
in nessuna mai occasione in generale, o in 
speciale costringete, attaccate, vessate, 
turbate, o in qualsiasi modo molestate, 
l’Università e gli uomini della predetta 
Città di Aversa e dei suoi Casali e nessuna 
molestia, ingiuria, nociva novità o offesa 
per quelli contro le loro persone, cose e 
beni arrecate né permettete che sia 
arrecata da altri per il pagamento dei detti 
residui e di qualsiasi generale sovvenzione 
e colletta, contribuzione, donativo, tassa, e 
altra qualsivoglia funzione fiscale da loro 
dovuti alla stessa nostra Curia per i detti 
tempi passati e fino a tutto la già detta 
dodicesima Indizione da poco trascorsa, e 
per il pagamento delle restanti già dette 
duecento quaranta e otto once, ventitrè tarì 
e dodici grana da noi a quelli, come 
anzidetto, per sempre rimessi. Che anzi 
revochiate subito come non valido 
qualsiasi cosa da voi, o da altri, o da 
alcuni di voi capiti sia tentato contro 
l’ordine e il tenore del presente editto. Il 
presente editto poi dopo opportuna 
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in personis, rebus, et bonis ipsorum 
inferatis, nec inferri permictatis ab aliis 
molestiam, injuriam, novitatem noxiam, 
vel offensam. Qninimo66 revocetis 
statim in irritum quidquid per vos, vel 
alium, aut alios vestrum attentari 
continget contra presentium seriem, et 
tenorem. Presentes autem literas post 
apportunam carum67 pro cautela 
remanereare68 volumus præstanti 
præmisso modo efficaciter in antea 
valituras, Cedula taxationum 
generalium, subventionum, et 
collectarum, quæ annis singulis è curia 
nostra emaneat, aliqua non obstante. 
Datum Cajetæ in absentia logothetæ, et 
Protonotarii Regni nostri Siciliæ, et ejus 
Locumtenentis per Virum Nobilem 
Donatum de Aretio legum Doctorem, 
Locumtenentem Cancellarii Regni 
nostri prædicti Siciliæ, Consiliarum 
fidelem nostrum dilectum. Anno 
Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo primo, die octavo mensis 
Junii quartæ Indictionis, Regnorum 
nostrorum anno quinto. Et similiter 
dictus quondam Germanus noster 
Reverendus dudum literas suas 
CIVIBUS AVERSANIS tandem 
concessit, videlicet super reductione 
datii dictæ CIVITATIS AVERSÆ ad 
manus, et potestatem exponentium 
prædictorum, ac restitutionem illius ad 
solitum, ac etiam consuetum, quarum 
litterarum tenor talis est. Ladislaus Dei 
gratia Hungariæ, Hierusalem, Siciliæ, 
Dalmatiæ, Croatiæ Ramæ, Serviæ, 
Galitiæ, Lodomeriæ, Comaniæ, 
Bulgariæque Rex, Proventiæ, et 
Forcalquerii, et Pedemontis Comes. 
Tenore præsentium de certa nostra 
scientia notum facimus Universis 
literarum seriem inspecturis tam 
præsentibus, quam futuris, quod jam 
sunt anni elapsi decem, quibus 
compatientes necessitatibus 
Universitatis, et hominum CIVITATIS 
NOSTRAE AVERSAE, et districtus 

attenzione per garanzia straordinaria 
vogliamo che rimanga nel modo premesso 
efficacemente valido d’ora in poi, senza 
che vi sia ostacolo in altra Cedola delle 
tassazioni generali, delle sovvenzioni e 
delle collette, che sono emesse ogni anno 
dalla nostra Curia. Dato in Gaeta in 
assenza del logoteta e del Protonotario del 
nostro Regno di Sicilia e del suo 
Luogotenente, per mano del Nobiluomo 
Donato di Arezzo Dottore in legge, 
Luogotenente della Cancelleria del 
predetto nostro Regno di Sicilia, 
Consigliere fedele nostro diletto. 
Nell’Anno del Signore millesimo 
trecentesimo novantesimo primo, nel 
giorno ottavo del mese di Giugno della 
quarta Indizione, nell’anno quinto dei 
nostri Regni. 
E similmente il detto fu nostro Fratello 
Reverendo già nondimeno concesse il suo 
editto ai cittadini aversani, vale a dire a 
riguardo della riduzione del dazio della 
detta Città di Aversa nelle mani e nel 
potere dei predetti esponenti, e il ripristino 
di quello al solito ed anche consueto. Di 
tale editto il tenore è il seguente: 
Ladislao per grazia di Dio Re 
dell’Ungheria, di Gerusalemme, della 
Sicilia, della Dalmatia, della Croazia, di 
Rama, della Serbia, della Galizia, della 
Lodomeria, della Comania e della 
Bulgaria, Conte della Provenza, di 
Forcalquier e del Piemonte. Col tenore del 
presente editto per certa nostra cognizione 
rendiamo noto a tutti quelli che 
esamineranno l’ordine dell’editto tanto 
oggi che in futuro, che già sono trascorsi 
dieci anni, nei quali compartecipi delle 
necessità dell’Università e degli uomini 
della nostra Città di Aversa e del suo 
distretto, i quali essendovi allora guerra 
nel nostro Regno di Sicilia ed in 
particolare nella Provincia di Terra di 
lavoro e essendovi nella nostra Città di 
Napoli ribellione contro di noi, erano 
ridotti in estrema povertà, per cui non 
poterono pagare le collette, le sovvenzioni 

66 Quinimo. 
67 Opportunam curam. 
68 Remanere. 
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ipsius, qui facientibus guerris tunc in 
Regno nostro Siciliæ, et præsertim in 
Provincia Terræ laboris, Civitateque 
nostra Neapoli contra nos in rebellione 
sistente ad ultimam inopiam erant 
deducti, ex quo collectas, et subsidia, 
aliaque fiscalia jura nostra solvere 
Curiæ nostræ non poterunt. Nosque 
considerantes viam, qua homines ipsi 
venirent minus oppressi, ac Castellano 
nostro Castri Civitatis ipsius de suis, et 
sociorum suorum gagiis satisfieri 
valeret, et posset, suspensis dictis 
Collectis, et subsidiis, gratiosius 
invenire tunc novas Gabellas recolligi 
decrevimus, et imponi in dicta 
CIVITATE AVERSÆ, ac datium, quod 
erat hominum dictæ Civitatis ad manus, 
et dominium nostrorum reduximus, 
suspensis collectis, et subsidiis 
antedictis, de quo datio una cum juribus 
dictarum gabellarum novarum satisfieri 
valeret Castellano nostro Castri dictæ 
Civitatis de gagiis suis, et sociorum 
suorum secum deputatorum in custodia 
Castri prædicti. Noviter autem, sublatis 
dictis guerris, ac meditantes, quod pax 
Dei gratia viget in Regno nostro 
prædicto, ex quo homines dictæ 
Civitatis, et Casalium suorum possunt 
dictarum collectarum, et subsidiorum 
solutionem habilius tolerare, ipsisque 
hominibus reductis ad solutionem 
illarum, ac fractis, et annullatis per nos 
jam dictis novis gabellis, prout per alias 
nostras literas declaratur. Jam dictum 
datium ad manus, et potestatem 
hominum dictæ Civitatis, et districtus, 
secundum quod illud dicti homines 
antiquitus habuerunt, tenore presentium 
de certa nostra scientia restituimus, ac 
etiam confirmamus juxta solitum ac 
etiam consuetum. Mandamus harum 
serie de dicta certa nostra scientia 
magnifico viro magno Regni nostri 
Siciliæ Camerario, ejusque locum 
tenentibus, ac universis, et singulis 
officialibus nostris per Regnum nostrum 
Siciliæ constitutis, quocumque titulo, et 
denominatione notentur, officioque 
fungantur, ac Capitaneis dictæ 
CIVITATIS NOSTRAE AVERSAE, 

e gli altri nostri diritti fiscali alla nostra 
Curia, Noi considerando il modo per il 
quale gli stessi uomini potessero essere 
meno oppressi e il nostro Castellano della 
fortezza della stessa Città potesse e fosse 
in grado di essere soddisfatto delle paghe 
sue e dei suoi compagni, sospese le dette 
Collette e sovvenzioni, per grazia 
decretammo allora che nuove Gabelle 
fossero escogitate, raccolte e imposte nella 
detta Città di Aversa, e il dazio che era 
nelle disponibilità degli uomini della detta 
Città richiamammo al nostro dominio, 
avendo sospese le collette e le sovvenzioni 
anzidette, del quale dazio insieme con i 
diritti delle dette nuove gabelle fosse in 
condizioni di essere soddisfatto il nostro 
Castellano della fortezza della detta Città 
per le paghe sue e dei suoi compagni con 
lui incaricati della custodia del predetto 
Castello. Di recente poi, terminate le dette 
guerre, e pensando che la pace per grazia 
di Dio vige nel nostro predetto Regno, per 
cui gli uomini della detta Città e dei suoi 
Casali possono più validamente tollerare il 
pagamento delle dette collette e 
sovvenzioni, essendo stato da noi agli 
stessi uomini ridotto il pagamento di 
quelle, e revocate e annullate le già dette 
nuove gabelle, come per altro nostro 
decreto è dichiarato, col tenore del 
presente editto per certa nostra cognizione 
restituiamo e anche confermiamo secondo 
il solito ed anche il consueto il già detto 
dazio nelle mani e nel potere degli uomini 
della detta Città e distretto, secondo quello 
che i detti uomini un tempo ebbero. 
Comandiamo pertanto con questo editto 
con la detta certa nostra cognizione al 
magnifico uomo grande Camerario del 
nostro Regno di Sicilia, ed ai suoi 
luogotenenti, e a tutti ed a ciascuno dei 
nostri ufficiali stabiliti per il nostro Regno 
di Sicilia, con qualsiasi titolo e 
denominazione siano annotati e qualsiasi 
funzione svolgano, e ai Capitani della 
detta nostra Città di Aversa e del suo 
distretto, ed ai Castellani del nostro 
Castello della stessa Città, a cui spetta e 
spetterà in futuro, a quelli che 
esamineranno oggi e in futuro il presente 
editto, che la forma del presente editto sia 
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suique districtus, et Castellanis Castri 
nostri Civitatis ejusdem, ad quos 
spectat, et spectabit in posterum, 
præsentes literas inspecturis 
præsentibus, et futuris, quatenus forma 
præsentium per eos diligenter attenta, 
illam ipsi, et quilibet eorum præsentes 
etc. et futuri eisdem, Universitati, et 
hominibus studeant efficaciter 
observari, ac ab aliis, quantum in eis 
fuerit, faciant inviolabiliter observari. 
Nihilque contra præsentium literarum 
seriem, atque mentem præsumant 
aliquid innovare, sicut habent gratiam 
nostram caram. Quinimo revocent, et 
revocari faciant prorsus in irritum 
quidquid per eum, alium, vel alios 
eorundem attentari, vel fieri propterea 
continget in posterum contra 
præsentium seriem, et tenorem. Et 
nihilominus dictum Datium per homines 
ipsos teneri, et percipi, ac recolligi, 
ipsiusque Universitatis commodis 
applicari, prout consuevit, hactenus 
liberè patiantur. In cujus rei 
testimonium presentes literas exinde 
fieri, et magno nostro pendenti sigillo 
jussimus communiri. Datum Neapoli in 
absentia logothetæ, et Prothonotarii 
Regni nostri Siciliæ, ejusque locum 
Tenentis per Virum Nobilem Donatum 
de Aretio legum Doctorem, locum 
tenentem Cancellarii dicti Regni, 
Consiliarum, et fidelem nostrum 
dilectum, Anno Domini milleximo 
quatringentesimo tertio, die vigesimo 
quinto mensis Aprilis undecimæ 
Indictionis, Regnorum nostrorum anno 
decimo septimo. In cujus expositionis 
instantia dicti Universitas, et homines 
per eorum speciales Syndicos noviter ad 
Curiam nostram missos, Videlicet Viros 
nobiles Rencellum de Abisso. Joannem 
de Porcariis, et Guittum de Simonello 
Cives dictæ CIVITATIS AVERSAE 
Majestati nostræ humiliter supplicarunt, 
ut suprascripta privilegia, et literas 
præfatorum Regum, ac omnia, et 
singula in eis declarata, apposita, et 
contenta, nec non quæcumque alia 
privilegia eis concessa, et confirmata 
per prædecessores nostros Illuxtres